agere potes. S. v. Kalend. Maji, Heracliae, AA. & CC.
coss. 294.

Dominum ut probetur.

12. Idem AA. & CC. Chroniz.

Cum res non instrumentis gerantur, sed in hæc rei gestæ te-
stimonium conferatur, factam emtionem 16, & in vacuum
possessionem 17 inductum patrem tuum, pretiumque numeratum,
quibus potes, jure proditis probationibus docere debes. Dat. v.
Non. Oct. AA. & coss. 299.

Consanguinitas, idest fraternitas, ut probetur.

13. Idem AA. & CC. Justino.

Non epistolis 18 necessitudo consanguinitatis, sed natalibus 19,
vel adoptionis solennitate conjungitur: Nec adversus ab-
sentem hereditatis dividenda gratia velut contra fratrem pro an-
cilla petitus arbiter, substantiam 20 perimit veritatis. Sive itaque
quasi ad sororem, quam ancillam te posse probare confidis, epi-
stolam 21 emisisti; sive familiæ erescundæ, quasi pro coherede
petitus arbiter doceatur, fraternitatis quæstio per hæc tolli non
potuit. Dat. Kal. Dec. AA. coss. 299.

Filius esse quis ut probetur.

14. Idem AA. & CC. Municipiano.

Non nudis adseverationibus 22, nec ementita professione (licet
utrique consentiant) sed matrimonio 23 legitimo concepti,
vel adoptione 24 solenni filii civili jure patri constituuntur. Si
itaque hunc, contra quem supplicas, alienum esse (probare)
confidis: per te, vel per procuratorem ad affirmationem ejus fal-
sam detege. Dat. Kal. Dec. AA. & CC. coss. 299.

De violenta possessione.

15. Idem AA. & CC. Antonio.

Vis ejus, qui se dominum 25 contendit, ad imponendum onus
probationis servo minime prodest. Cum igitur aufugisse te
de domo Severi profitearis verum nec ab illo justo initio: sed
per violentiam adseveras (te) esse detentum, inquisito prius, an
in possessione libertatis sine dolo malo constitutus sis, tunc etiam
onus probationis quis debeat subire, per hujusmodi eventum de-
clarabitur. Dat. vi. Kal. Jan. AA. coss. 299.

De bonis paternis.

16. Idem AA. & CC. Philippo & Sebastiano.

Sive possidetis prædia, quæ a patre communis sibi fratre eman-
cipati donata contendentes vindicant: ipsis incumbit facti pro-
bationis necessitas: sive ipsis ea prædia quasi a patre vestro sibi
donata tenentibus, vos coheredes constituti patris petitis, ut inten-
tionem vestram non constitisse detegant, unde 26 domini facti
sunt, emergente quæstione, docere compelluntur. Dat. x. Kal.
Febr. AA. coss. 299.

De ingenuitate.

17. Idem AA. & CC. Paulinæ.

Matrem tuam consecutam libertatem, ac te post 27 editam, ut
ingenua probari possis, ostendi convenit. Quod enim 28
fratribus tuis nulla moveatur quæstio, ad defensionem tuam ni-
hil prodefesse potest. Dat. v. Id. Febr. AA. coss. 299.

De instrumento donationis.

18. Idem AA. & CC. Violantillæ.

Cum precibus tuis signifiques, ignorantem 29 te prædium eum, cu-
jus meministi, sibi velut a te donatum instrumentis 30 inseri
fecisse: si vera sunt, (quæ) precibus indidisti, nec ad nomen
facti donationis fundus iste pervenit: unde adito judice compe-
tenti, probare te oportet, contra voluntatem tuam hunc fundum
instrumento adversarium tuum sibi adscribi laborasse: ut secun-
dum tenorem Rescripti nostri possis consequi sententiam. Dat.
xii. Apr. Byzantii, CC. coss. 300.

(16. l. 10. infr. de fide instrum. l. 17. supr. de pac. (17. l. 12. infr.
de fide instrum. (18. Adde l. 15. l. 29. ff. l. 14. infr. h. t. (19.
Immo vide l. 83. ff. de condit. & demonstr. (20. l. 5. supr. de jur.
& facti ignor. (21. Adde l. 41. infr. de liber. caus. vide ta-
men l. 29. ff. h. t. (22. l. 5. infr. de testam. l. 29. ff. h. t. l. 12. ff.
de jure patron. l. 4. infr. de hered. insit. (23. l. 6. ff. de his qui
sui vel alien. (24. l. 13. supr. h. t. pr. Inst. de adopt. (25. Confex.
l. 20. ff. h. t. l. 21. infr. de liberali caus. (26. Immo vide l. ult. supr.
de rei vindic. arg. l. 2. ff. h. t. (27. Immo vide vers. sufficit. pr. Inst.
de ingenuis. (28. Adde l. 22. infr. h. t. l. 17. infr. de liberali caus.
(29. l. 10. infr. de donat. (30. v. l. ult. pr. vers. neque enim. infr.
artier. tut.

De

De exceptione dilatoria.

19. Idem AA. & CC. Menandro.

Exceptionem dilatoriam opponi quidem initio 31, probari vero, postquam actor monstraverit, quod adseverat, oportet. Dat. XIII. Kal. Apr. Nicomedia, CC. coss. 300.

De testibus.

In AUTHENT. de testib. §. quia vero multi col. 7.
tit. 2. Novell. 90. c. 4.

At qui semel produxerit testes, aut bis, aut ter, & testificata trahaverit, aut ab adversario hoc faciente disputationem acceperit, & ex hoc testificata didicerit: non habebit licentiam ulterius uti productione testimoniū, ex divina etiam iustione: Si vero hoc non egerit, tunc danda est quarta productio testimoniū: sacramento ab eo prius dando, Quod neque subtraxerit, neque percontatus sit ipse testificationes, vel aliquis Advocatorum ejus, vel alius pro eo agens: nec per dolum, nec per machinationem, vel artem, quartam productionem testimoniū petat fieri.

Si ea, quae de statu suo litigat, instrumenta subtraxisse dicatur.

20. Idem AA. & CC. Phronimꝝ.

Si de possessione servitutis, emtionis 32 instrumentis subtractis, in libertatem proclamat Eutychia: cum petitori 33 probationis onus incumbat, intentione sua defecta, his juvari minime potest: Nam si in servitutem petatur, ad emtionis probationem non est indicis aliis opus, sed instrumentorum furtum monstrare sufficit. iv. Non. Dec. Nicomedia, CC. coss. 300.

De rei vindicatione.

21. Idem AA. & CC. Crispo.

Ad probationem dominii, aliena subtrahentes instrumenta, his uti minime 34 possunt: quippe cum horum lectio non recitantem, sed quem tenor scripturæ designat 35, adjuvet. Cum itaque nec cetera probationum indicia 36 reprobentur, jure competenti: prædiorum, quæ in quæstionem veniunt, dominium ad te ostende pertinere: nam res vindicantem ab emtore, suos numeratos nummos adseverantem 37, erga probationem laborare non convenit: si quidem hujusmodi, licet probetur, factum, (tamen) intentioni nullum præbet adminiculum. S. vi. Id. Dec. Singiduni, AA. coss. 303.

De causa status.

22. Idem AA. & CC. Agatocleꝝ.

Ad probationem servitutis Glyconis, matrem ejus ac fratrem servilia fecisse ministeria 38, non sufficit: cum neque ingenuorum conniventia conjunctis necessitudine præjudicet, neque de servis ex eadem matre natis libertatem unus adipisci prohibetur. Dat. ix. Kal. Jan. ipsi CC. coss. 304.

De auctore, & reo.

23. Idem AA. & CC. Menelao.

Actor 39, quod adseverat, probare se non posse profitendo, reum necessitate monstrandi contrarium 40 non adstringit: cum per rerum naturam factum negantis 41 probatio nulla sit. Dat. viii. Kal. Jan. CC. & coss. 304.

*De scriptura suspecta.*24. Impp. VALENS, GRATIANUS, VALENTINIANUS
AAA. ad Antonium Praefectum
prætorio, post alia.

Jubemus omnes, qui scripturas suspectas 42 comminiscuntur, cum quid in judicio promiserint, nisi ipsi adstruxerint veritatem, ut nefariæ scripturæ reos, & quasi falsarios esse detinendos. Dat. Prid. Id. Jan. Tiberiade, VALENTE v. & VALENTINIANO Jun. coss. 376.

*De judiciis criminalibus.*25. Impp. GRATIAN. VALENTIN. & THEODOS. AAA.
Floro PP.

Sciant cuncti accusatores eam se rem deferre in publicam notationem debere, quæ munita sit idoneis (testibus, vel) instruta apertissimis documentis, vel indicis 43 ad probationem indubitatis & luce clarioribus expedita.

(31.l.12.infr.de except.(32.l.5.l.10.infr.de fide instrum. (33.l.1.supr.l.2 ff.h.t. (34.l.20.supr.eod. (35.Vide tamen l.4.infr.si quis alteri vel sibi. (36.v.l.ult.infr.h.t. (37.l.6.supr.de rei vindic. (38.Fac. l.17.supr.h.t. (39.l.1.supr.h.t. (40.l.11.supr.de hered. petit. (41.l.2.supr.h.t. l.10.infr.de non numer. pecun. vide tamen l.5.infr.h.t.l.14.infr. infr.de contrah. stipul. §.12. Inst.de inutil. stipul.l.5.infr. de codicill. (42.Adde l.2.inf.de fide instrum.(43.l.21.supr.h.t.l.15.inf.de jure dot.

TIT. XX.

DE TESTIBUS.

De scripta testatione, & nuda voce.

Hanc legem restituit ex Basilicis Cujacius lib. 13. observ. cap. 38. quam Antonini esse existimat: illius autem ea est sententia: Ne testes recipientur adversus tabulas vel instrumenta, quæ etiam testimoniū subscriptionem habent: & eam expressit Harmenopulus his verbis, lib. 1. tit. 6. * Ἀγραφος μετρηποια καταεγγριψις μετρηποιας ισχυει δύναται.

1. *

Contra scriptum testimonium, non scriptum testimonium non fertur. 2.

De ingenuitate.

2. Imp. ALEXANDER A. Carpo.

Si tibi controversia ingenuitatis fiat, defende causam (tuam) instrumentis 3 & argumentis, quibus potes: Soli enim testes ad ingenuitatis probationem non sufficiunt. PP. x. Kalend. Maji, MAXIMO II. & AELIANO coss. 224.

De testimonio domestico.

3. Impp. VALERIANUS & GALLIENUS AA. Rosa.

Etiam jure civili domestici 4 testimonii fides improbat. PP. III. Kal. Septembr. VALERIANO II. & GALLIENO III. AA. coss. 256.

*De testatione sola.*4. Impp. CARUS, CARINUS, & NUMERIANUS
AAA. Valerio.

Sola testatione prolatam, nec aliis legitimis adminiculis causam approbatam, nullius esse momenti, certum est. PP. VIII. Kal. Decembr. CARO & CARINO AA. coss. 283.

De qualitate testimoniū.

5. Impp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA. Candido.

Eos testes ad veritatem juvaadum adhiberi oportet, qui omni gratia & potentatui 5 fidem religioni judicariæ debitam possint, præponere. PP. v. Kalend. Maji, MAXIMO II. & AQUILINO coss. 286.

De parentibus, & liberis.

6. Idem AA. & CC. Tertullo.

Parentes & 6 liberi invicem adversus se nec volentes ad testimonium admittendi sunt. PP. IV. Non. Decembr. Nicomedia, CC. coss. 294.

De exhibitione.

7. Idem AA. & CC. Diogeni & Ingenuꝝ.

Nimir 7 grave est, quod petitis, urgeri partem diversam ad exhibitionem eorum, per quos sibi negotium fiat: unde intelligitis, quod intentionis 8 vestrae proprias afferre debetis probationes, non adversus se ab adversariis adduci. Dat. vii. Kal. Maji, CC. & coss. 294.

De servo.

8. Idem AA. & CC. Deruloni.

Servos pro 9 domino, quemadmodum adversus eum, interrogari non posse: pro facto autem suo 10 interrogari posse, non ambigitur. Dat. Kal. Novembr. Nicomedia, CC. coss. 294.

De jurejurando, de qualitate testimoniū.

1. De uno teste.

9. Imp. CONSTANTINUS A. ad Julianum Præsidem.

Jurisjurandi 11 religione testes, prius quam perhibeant testimonium, jamdudum arctari præcepimus: & ut honestioribus potius testibus fides adhibeatur. §. 1. Simili modo sanximus, ut unius 12 testimonium nemo Judicum in quacumque causa facile patiatur admitti. Et nunc manifeste fancimus, ut unius omnino testis responsio non audiatur, etiamsi præclaræ Curia honore præfulgeat. Dat. viii. Kal. Septembr. Niso, OPTATO & PAULINO coss. 334.

De re propria.

10. Impp. VALENS, GRATIAN. & VALENTIN. AAA.

ad Gracchum P. Urbi.

Omaibus in re propria 13 dicendi testimonii facultatem jura submoverunt. Dat. v. Kal. Decembr. VALENTE v. & VALENTINIANO Jun. coss. 376.

TIT. XX. (1.Lib.22.D.5.Nov.90. (2.v.l.14.infr.de contrah. stipul. l.27.infr.de testam. (3. Adde l.6.infr.de fide instrum.l.16.infr.de liberae caus.l.10.l.17.supr.tit.prox. (4.v.l.6.infr.l.4.l.5.l.9.l.24.ff.h.t.l.1.infr.l.10.§.4.ff.de quæstion. (5.l.6.ff.h.t. (6.l.3.supr.l.9.ff.eod. (7.l.10.§.4.ff.de quæstionib.l.4.supr.de edendo. (8.d.l.4.l.1.supr.de probat. (9.d.l.10.§.4. (10.l.15.infr.de quæstion.l.7.ff.de probat. (11.l.16.l.19.infr.h.t. (12.l.20.ff.de quæstionib. (13.l.10.ff.h.t.adde supr. ne quis in sua causa.

De statu testium, ut socii, vel participes criminis non sint: de sumtibus.

11. Imp. HONOR. & THEOD. AA. Cæciliiano PP.

Quoniam liberi testes ad causas postulantur alienas, si socii, & participes 14 criminis non dicantur, sed fides ab his notitiae postuletur, in exhibitione necessariatum personatum, hoc est testimoniū, talis debet esse cautio judicantis, ut his venturis ad judicium per accusatorem, vel ab his, per quos fuerunt postulati, sumtus 15 competentes dari præcipiat. † Idem juris est, & si in pecuniaria causa testes ab alterutra parte producendi sunt. Dat. xiiii. Kal. Febr. Ravennæ, HONORIO VIII. & THEOD. IV. AA. coss. 409.

De statu testis.

In AUTHENT. de testib. §. si vero dicatur, col. 7.
tit. 2. Nov. 90. cap. 6.

Si testis productus dicatur servilis esse fortunæ, & testari voluerit, ipse vero se liberum esse affirmet, si quidem ex nativitate, impletatur testimonium ejus: ut, si is habita disputatione servus esse apparuerit, respūatur ejus testimonium. Si vero libertinum se dixerit: prius instrumentum sua manumissionis ostendat, quam testificetur: nisi juraverit se alibi probationes habere: quo factō, testificatio quidem scribatur: sed nisi instrumentum monstraverit, respūatur testimonium ejus. Si vero dicatur odiosus ex lite criminis inter eos mota, & hoc apparuerit: non ante audiatur, quam de crimine judicetur. Si vero ex lite pecuniaria, vel aliter est odiosus, procedat quidem testatio, tempore vero disputationum serventur hujusmodi quæstiones.

De libertis.

12. Idem AA. Georgiæ.

Libertorum 16 aduersus patronos illicitas atque improbas voces pœnæ objectione præcludimus: atque ita, ut non solummodo sponte prodire non audeant, sed ne vocati quidem in judicium venire cogantur. Dat. iv. Idus Aug. Ravennæ, MARINIANO, & ASLEPIODOTO coss. 423.

De falsis testibus.

13. Imp. ZENO. *

Qui falsa in testimonio protulerit, primum quidem de perjurio 17, deinde falsi crimine convenitur. Quod si eum in ipso testimonii tempore mentiri suspicio sit, verberatur. 18 Quod si is, qui ex falso testimonio damnatus est, civiliter 19 agere contra testem voluerit: quidquid damni fecit ab eo recipiet, ac præterea falsus ille testis definitam legibus pœnam sustinebit. Quod si etiam in ipsa lite principali convictus mendacii fuerit, officium judicis esto, ut eum, vel in totam litem, quæ illi mota est, contra quem testimonium dixit, vel in minus condemnnet, vel etiam pœnis subjiciat: servatis omnibus, quæ jam statuta sunt de his, qui falsum testimonium perhibent.

14. Imp. ZENO A. Arcadio PP.

Nullum 20 penitus, cum semel ad judicem quilibet, licet non suum, dicendi gratia testimonium fuerit ingressus: armatam forte militiam, vel quamlibet aliam fori præscriptionem ad evadendum judicis motum, quem vel testimonii verborum improbitas 21, vel rei qualitas flagitaverit, posse prætendere præcipimus: sed omnes, qui in civili scilicet causa suum præbent testimonium, separato, & tamquam (ante) judicium interim deposito exceptionis fori privilegio, hujusmodi præsidio denudatos, ita (ad) judicantis intrare secretum, ut quicumque aures ejus offenderint, non dubitent sibi formidandum: data cunctis judicibus absque ullo præscriptionis obstaculo (sicut sæpe dictum est) in testes, quorum voces falsitate, vel fraude non carere perspexerint, pro qualitate videlicet delicti, animadvertisendi licentia. Dat. xii. Kal. Jun. DECIO, & LONGINO coss. 486.

1. De cognatione, & genere. 2. De fori præscriptione.

15. Imp. ZENO.

Hanc Legem restitui ex Basiliis Cujacius libro trigesimo tertio observationum, capite trigesimo octavo, & illius argumentum his fere verbis explicat: XV. Græca, quæ dat in primis pedaneis judicibus testes falsos corrigendi, & tormentis subjiciendi, si plebeii sunt, jus potestatemque adhibito Praefecto vigilum. Quod si testes decuriones sunt, vel in aliqua dignitate positi, ut non possit in eos judex pedaneus animadvertere, debet rem omnem ad Magi-

stratum, a quo datus est, referre, itaut pro insinuatione relationis nihil inferatur; & si res aperta sit, sententiam a Magistratu ferri de testium fide suscipienda, vel rejicienda oporteat: si autem majori indagatione indigere videatur, rursus ejus rei cognitionem judici delegari non obstante ulla præscriptione fori, ulloque privilegio. Nam cum ultro testimonium dixerint, suo privilegio testes renuntiasse videntur. §. 1. Qui falso negavit adversarium suum esse cognatum, exigitque ab eo probationes generis 22 aut gentis, quam is se habere dicebat: non habeat jus vindicandorum bonorum intestati, (ejus scilicet, quem suum esse cognatum negavit, cum intestatus decesserit). Sed non audiatur, qui ab adversario probationes generis exigit, nisi prius ipse juret de calumnia, & jurato conservetur jus legitimæ successionis. Requiruntur vero ad generis probationem testes quinque, si defint instrumenta, vel tres, si illi instrumenta suffragentur. Quod si hujusmodi sint instrumenta, quæ omnium probationum vice esse possint, illa etiam sine testibus sufficiunt. §. 2 Ultimum autem hujus constitutionis caput illud est, ut qui instrumento testis adfuit, & qui depositum tamquam testis, quæ sciebat, post, lite mota, non possit defugere testimonium, & uti præscriptione fori.

De testibus cogendis testimonium perhibere, vel non.

1. De sumtibus.

16. Imp. JUSTINIANUS.

Constitutio jubet non solum in criminalibus judiciis, sed etiam in pecuniariis 23 unumquemque cogi testimonium perhibere de his, quæ novit, cum sacramento præstatione, vel jurare, se nihil compertum habere (exceptis tamē personis, quæ légibus 24 prohibentur ad testimonium cogi, & etiam illustribus, & his, quæ supra illustres sunt, nisi sacra forma interveniat) & si quidem in Regia urbe testes habitent, cogit eos propria voce testimonium ferre; si vero non adfuerint, mitti ad eos jubet procuratores partium, ut apud eos deponant, quæ noverint, vel dejerent, quæ ignorant. Eodem proculdubio observando & in testimonio, quod in gestis fit, nempe ut eadem persona ab ejus necessitate excipiantur. §. 1. Omnibus autem testibus sine damno, & impendio 25 suo vult factas de his interlocutiones, & productiones procedere.

Si aduersus eum, qui testibus usus fuerit, iidem testes in alia lite producantur.

17. Imp. JUSTIN. A. Mennæ PP.

Si quis testibus usus fuerit, iidemque testes aduersus eum in alia lite producantur: non licebit ei personas eorum excipere: nisi ostenderit, inimicitias 26 inter se, & illos postea emersisse, ex quibus testes repelli leges præcipiunt: non adimenda scilicet ei licentia, ex ipsi depositionibus testimonium eorum arguere. † Sed & si liquidis probationibus datione 27, vel promissione 28 pecuniarium eos corruptos esse ostenderit, etiam eam allegacionem integrum ei servari præcipimus. Dat. vii. Kal. Jun. D. N. JUSTINIANO A. ii. cos. 528.

De solutione.

18. Idem A. Mennæ P. P.

Testium facilitatem, per quos multa veritati contraria perpetrantur, prout possibile est, resecantes: omnibus prædicimus, (ut) qui in scriptis a se debita retulerint, non facile audiantur si dicant, *Omnis debiti, vel partis solutionem sine scriptis se fecisse,* vel intque viles, & forsitan iedemtestes super hujusmodi solutione producere: nisi quinque 29 testes idonei, & summæ atque integræ opinionis præsto fuerint solutioni celebratae, hique cum sacramenti religione deposuerint sub præsentia 30 sua debitum esse solutum: ut scientes omnes ita ea statuta esse, non aliter debitum vel partem ejus persolvant, nisi vel securitatem in scriptis capiant, vel observaverint præfatam testium probationem; His scilicet, qui jam 31 sine scriptis debitum, vel partem ejus solverint (a) præsenti sanctione merito excipiendis. † Sin vero facta quidem (per scripturam) securitas sit, fortuito autem casu, vel incendii, vel naufragii, vel alterius infortunii peremta, tunc licet his, qui hoc perpetui sunt, causam peremptionis probantibus, etiam (debiti) solutionem per testes 32 probare, damnumque ex amissione instrumenti effugere. Dat. Kal. Jun. D. N. JUSTIN. A. ii. cos. 528.

(22. Adde l. 10. l. 13. l. 14. l. 17. l. 22. supr. tit. prox. (23. v. Nov. 90. c. 8
(24. l. 3. l. 5. l. 6. l. 8. l. 12. supr. l. 4. in fin. ff. h. t. (25. v. l. 11. supr. cod. (26. l. 3. pr. ff. eod. Nov. 90. cap. 7. vide tamen l. 1. §. 24. ff. de quæstion. adde d. l. 1. §. 26. (27. v. l. 2. ff. de concus. l. 1. §. 2. ff. ad leg. Corn. de fals. (28. d. l. 1. (29. Nov. 90. cap. 2. (30. Adde l. 20. §. 9. ff. qui testam. (31. l. 7. supr. de legib. (32. Confer. l. 12 ff. h. t.

Ut testes rogati adhibeantur.

In AUTHENT. de testibus §. & licet collat. 7. tit. 2.
Novell. 90. cap. 2.

Rogati, ut in testamentis 33, non fortuiti, vel transeuntes veniant.
† Idem est, si post solutionem rogati intersint confessioni creditoris, dicentis pecuniam sibi debitam solutam fuisse.

De testibus cogendis testimonium perhibere, & intra quindecim dies interrogandis.

19. Idem A. Julianus P. P.

Si quando invitostestes in pecuniariis causis ex nostra lege 34 aliquis trahere maluerit: si quidem sua sponte fidejussionem suæ personæ sine damno præstare velint, hoc fieri: sin autem noluerint, non carcerali custodia detrudi, sed sacramento eos committi censemus. Si enim pro toto litis certamine jurjurando testimoniū credendum esse putaverint hi, qui eos produxerint: multo magis præsentiam suam testibus sacramento eorum credere debent. Sed cum minime oporteat testes in hujusmodi casibus protegari, & pro alienis commodis suas invenire difficultates: disponimus, non amplius testes observare compelli judices, postquam fuerint admoniti, nisi tantum quindecim dies: intra quos judices provident, quatenus cognitionem suscipiant, in qua testes necessarii visi fuerint: ut omnino licentia eis concedatur, & alterutra parte 35 cessante, & minime eos observare volente, si per executores admoniti venire noluerint, testes accipere, & alterutra parte præsente, quæ eos introducit, testimonia eorum capere. † His autem diebus effluentibus, liceat quidem testibus discedere (a) judice, nullam habente licentiam eos, postquam absuerint, iterum retrahere. † Ipsum autem judicem, si per eum steterit, quomodo testimonium præstetur, parti lxxv omnem 36 jacturam pro hujusmodi causa illatam ex suis facultatibus resarcire (disponimus.) Dat. XII. Kal. Apr. LAMPAD. & ORESTE coss. 530.

An testimoniū productio fieri debeat præsente adversario.

In AUTHENT. de testib. §. & hoc vero, quia multoties, col. 7. tit. 2. Novell. 90. cap. 9.

Sed & si quis ab aliquo aliquid patiatur contra leges, aut alter laesus, aut damnum patiens, & testes apud judicem producere voluerit, & eorum testimonia publicare: adversarius moneatur a judice, & sic eo præsente judex attestations recipiat. Quod si venire noluerit, etiam eo absente attestations recipiat: & perinde valebunt, ac si eo præsente receptæ fuissent: nec opponere poterit, quod ex una parte data sunt.

De testibus apud compromissarios judices productis.

20. Idem A. Julianus P. P.

Cum apud compromissarios judices testes fuissent producti, variatum erat, utrum deberet eorum depositionibus in judicio litigator uti, an non esset audiendus? Sancimus igitur, si quidem in compromissis aliquid pro hujusmodi causa statutum est, hoc observari. † Sin autem nihil conventum est in hujusmodi casibus: si quidem supersint testes, licentiam habere eum, contra quem depositiones eorum proferuntur, si eas recusaverit, concedere, testes iterum adduci 37, & non opponi eis, quod jam testimoniū suum dederint: Vel si hoc concedere minime maluerit, depositiones eorum quasi factas accipere: omni jure legitimo, quod ei competit adversus eas, servato. † sin autem ab hac luce omnes subtracti sint, tunc necessitatem ei imponi, fide scripturæ approbata, in qua dispositiones eorum referuntur, eas quasi factas accipere. † Si vero res permixta fuerint, & quidam ex his mortui, alii viventes: tunc in superstitione quidem testimoniis eamdem electionem servari litigatori, adversus quem testimonia proferuntur: in morientium autem personas depositiones eorum non esse respuendas: omni (secundum quod jam prædictum) adversus eas, & testes legitimo jure, quod ei competit, adversus quem proferuntur, integro reservato. Dat. VI. Kal. Apr. LAMPAD. & ORESTE coss. 530.

(33.v.l.21.§.2. ff. qui testam. (34.l.16.supr.h.t. (35.Nov. 90. c. 9
(36.Immo vide pr. Inst. de oblig. quæ quasi ex delict. l.ult. ff. de extraor. sogn. (37.l.5.in fin.supr.de recept. arbitr.

T I T. XXI.

DE FIDE INSTRUMENTORUM I, ET AMISSIONE EORUM,
(ET DE APOCHIS) ET ANTAPOCHIS FACIENDIS,
ET DE HIS, QUÆ SINE SCRIPTURA
FIERI POSSUNT.

De amissione instrumentorum.

1. Imp. ANTONINUS A. Septimiæ Martiæ.

Debitores tuos quibuscumque rationibus debere tibi pecuniam si probaveris, ad solutionem compellet aditus Praeses provinciæ: Nec obierit tibi amissio 2 instrumentorum, si modo manifestis probationibus eos debitores esse apparuerit. PP. v. Id. Sept. ANTONIN. A. IV. & BALBINO. COSS. 214.

Si quis utatur instrumento, de quo aliis accusatus falsi vietus est.

2. Imp. ALEXANDER A. Mabiliano.

Si uteris instrumento, de quo aliis accusatus falsi vietus est, & paratus est (si ita visum fuerit,) a quo pecuniam petis, ejusdem criminis te 2 reum facere, & discriminare periculi (poenæ) legis Corneliaz subire, non obierit sententia, a qua nec is, contra quem data est, appellavit: nec tu 5, qui tunc criminis non eras subjectus, appellare debuisti. PP. III. Kal. Octobr. MAXIMUS II., & AELIANO COSS. 224.

De eo, qui non usurum se instrumento contestatus est.

3. Idem A. Aelianus.

Si adversarius tuus apud acta Praesidii provinciæ, cum fides instrumenti, quod proferebat, in dubium revocaretur, non usurum se contestatus est: veteri non debes ne ea scriptura, quam non esse veram etiam professione ejus constitit, negotium denuo repetatur. PP. III. Non. Dec. MAXIMO II. & AELIANO COSS. 224.

De ammissione instrumenti.

4. Imp. GORDIANUS A. Marciano.

Illatæ dispensatori pecunia, si ob amissorum instrumentorum causum probatione defeceris, inspectio 6 rationum fiscalium (fidem) demonstrabit. Dat. XI. Id. Febr. GORDIANO A. & AVILA COSS. 240.

5. Idem A. Prisco, & Marco militibus.

Sicut iniquum est, instrumentis vi ignis consumatis 7, debitores quantitatum debitatum renuere solutionem: ita non statim causum conquerentibus facile 8 credendum est: Intelligere itaque debetis, non existentibus instrumentis, vel aliis argumentis, probare debere (fidem) precibus vestris adesse. PP. III. Kal. Jun. SABINO II. & VENUSTO. 241.

6. Impp. DIOCLET. ET MAXIMIANUS AA. & CC. Lucido.

Statum tuum, natali professione perdita 9, mutilatum non esse, certi juris est. Dat. XII. Kal. Febr. Nicomedia, MAXIMO II. & AQUILINO COSS. 286.

7. Idem AA. & CC. Zinimæ.

Si solemnibus stipendiis, & honeste sacramento solutus es, licet super hujusmodi re instrumenta 10 (ut dicas) facta perdita sint, tamen si aliis evidenteribus probationibus veritas ostendi potest, veteranorum privilegia etiam te usurpare posse, dubium non est. Dat. XV. Kal. Jul. MAX. II. & AQUILINO COSS. 286.

8. Idem AA. & CC. Alexandro.

Si constiterit proprietatem possessionis, de qua agitur, apud vos esse, providebit Judex ex persona fructuarii nullum præjudicium dominio vestro comparari, propter amissionem 11 instrumentorum Dat. XV. Kal. Mart. DIOCLET. III. & MAXIMIANO AA. COSS. 287.

TIT. XXI. (1. Nov. 73. Lib. 22. D. 4. (2. Adde l.4.l.5.l.6 l.7. l.8. l.10.infr.h.t. (3.l.24.supr.de probat. (4.v.l.7. prff. de accusat. (5. l.5 prff. de appellat. (6.l.5.supr.de edendo, l.2.infr.de discuss. (7.l.1. supr.h.t.8.l.18.in fn. supr.tit. prox. (9. Adde l.13.ff. de probat.l.5. infr. de testam. (10.v. l.ult. vers. seu accepta. infr. de profess. & med. (11. Adde l.1.l.6.supr.l.10 infr.h.t.l.7.infr.de præscript. longi temp.

De divisione.

9. Idem AA. & CC. Aristenato.

Instrumentis etiam non 12 intervenientibus, semel divisio 13
recte facta non habetur irrita. PP. vii. Kal. Aug. AA. CC.*De venditione.*

10. Idem AA. & CC. Victorino.

Cum instrumentis etiam non intervenientibus venditio 14 facta
rata maneat: consequenter 15 amissis etiam, quæ intercesserant, non tolli substantiam veritatis placuit. Dat. VIII. Kal. Nov.
Retinassi, AA. coss. **De emancipatione.*

11. Idem AA. & CC. Theagenæ.

Emancipatione facta, et si actorum tenor non existat, si tamen
aliis indubuis probationibus, vel ex personis, vel ex instrumentorum incorrupta fide factam esse emancipationem probari
possit: actorum interim 16 veritas convelli non solet. Dat. III.
Id. Nov. AA. coss. **De inductione in vacuam possessionem donationis causa.*

12. Idem AA. & CC. Dionysia.

Non idecirco minus in vacuam 17 inductus prædiū possessionem
donationis causa, quod ejus facti prætermissum instrumentum
adseveratur, hanc obtinere potes. Dat. Id. Dec. Nicomedia,
AA. coss. **De testatione amissorum instrumentorum.*

13. Idem AA. & CC. Leontio.

Apud eos, qui rem gestam ignoraverunt, amissorum instrumentorum habita testatio nihil ad probationem veritatis prodest
potest. Dat. XVI. Kal. Jan. Nicomedia, AA. coss. **De contrariis scripturis.*

14. Idem AA. & CC. ad Severum Comitem Hispaniarum.

Scripturæ diversæ fidem sibi invicem derogantes, ab una, ea-
demque parte prolatæ, nihil firmitatem habere potuerunt. Dat.
IV. Kal. Maji, Viminacii, CC. coss. **Collatio instrumentorum, & testium.*

15. Imp. CONST. A. ad populum.

In exercendis litibus eamdem 18 vim obtinent 19 tam fides in-
strumentorum, quam depositiones testium. Dat. Romæ, XII.
Kal. Aug. GALLICANO & BASSO coss. 317.*De his, qui scripturam suam inficiantur.*

16.

Si conventus quis negaverit manum propriam prolatam in libello, aut alia charta, si quidem ex comparatione 20 is convincatur hoc est, alia ejus prolatæ manu, & comparata cum ea, quæ est in libello, det is poenæ nomine actori pro mendacio solidos viginti quatuor. Si vero aut tabellio productus fuerit, apud quem instrumentum scriptum est, aut alii quidem testes pro veritate deponentes, tunc ipse præter poenam vigintiquatuor aureorum non possit habere licentiam objiciendæ exceptionis pecuniae non numeratae, ut dicat, quamvis instrumentum factum fuerit, ea tamen, quæ in eo scripta sunt, non fuisse data: sed omnimodo condemnatur, etiamsi nihil ipsi revera solutum est. §. 1. Hæc quidem obtineant, si conveniatur quis ex proprio contractu. Si vero tutor est, aut curator unius earum, quæ sub cura esse solent personarum, masculus, aut foemina secundum Constitutiones tutelam gerens propriorum liberorum, & manum propriam prolatam in contractu eorum, qui sub tutela, aut cura sunt, inficiatus fuerit, tunc si quidem ex so'a comparatione convincantur mentiri, præstent ipsi vigintiquatuor aureos. Si vero ex productione tabellionis, aut testium, pecuniae quidem non numeratae exceptio ne admittatur his, qui sub tutela, vel cura sunt, (neque enim peccarunt illi) sed ipsi tutores, aut curatores alios viginti aureos poenæ nomine dent actori, habentibus his, qui sub tutela, aut cura sunt, salvam sibi pecuniae non numeratae exceptionem. Neque enim æquum est ipsos ex alienis 21 peccatis damno adfici. §. 2. Hæc de reis conventis ubi dixit constitutio, transitum fecit, & ad agentium personam. Jubens, ut si actor manum propriam inficietur positam in charta contra ipsum prolatæ, forte in ea, quæ de suscepio dicitur confessione, &